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股票股权如何缴税股份转让如何纳税-股识吧

一、股权投资要交税吗，有什么规定

一、股权投资要交税吗投资收益有很多种，并非全部投资收益都是免税的。
《中华人民共和国企业所得税法》第二十六条第二项第三项免税规定：符合条件的
居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益免税。
在中国境内设立机构场所的非居民企业取得与该机构场所有实际联系的股息、红利
等权益性投资收益。
《中华人民共和国企业所得税法实施条例》第八十三条规定，是指居民企业直接投
资于其他居民企业取得的投资收益。
不包括连续持有居民企业公开发行并上市流通的股票不足12个月取得的投资收益。
即新税法将国税发118号和56号文件中的一些补税规定彻底否定了。
可见，居民企业对其他企业的长期股权投资收益是免税的。
如果是股权基金投资管理公司，税收政策有区别。
二、相关规定1、个人以非货币性资产投资，属于个人转让非货币性资产和投资同
时发生。
对个人转让非货币性资产的所得，应按照“财产转让所得”项目，依法计算缴纳个
人所得税。
2、个人以非货币性资产投资，应按评估后的公允价值确认非货币性资产转让收入
。
非货币性资产转让收入减除该资产原值及合理税费后的余额为应纳税所得额。
个人以非货币性资产投资，应于非货币性资产转让、取得被投资企业股权时，确认
非货币性资产转让收入的实现。
3、个人应在发生上述应税行为的次月15日内向主管税务机关申报纳税。
纳税人一次性缴税有困难的，可合理确定分期缴纳计划并报主管税务机关备案后，
自发生上述应税行为之日起不超过5个公历年度内(含)分期缴纳个人所得税。
4、个人以非货币性资产投资交易过程中取得现金补价的，现金部分应优先用于缴
税;现金不足以缴纳的部分，可分期缴纳。
个人在分期缴税期间转让其持有的上述全部或部分股权，并取得现金收入的，该现
金收入应优先用于缴纳尚未缴清的税款。
5、本通知所称非货币性资产，是指现金、银行存款等货币性资产以外的资产，包
括股权、不动产、技术发明成果以及其他形式的非货币性资产。
本通知所称非货币性资产投资，包括以非货币性资产出资设立新的企业，以及以非
货币性资产出资参与企业增资扩股、定向增发股票、股权置换、重组改制等投资行
为。
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二、股份转让如何纳税

股东股权转让如何纳税计算个人转让股权是现在市场经济中常见的经济行为，股权
转让所得如何纳税往往成为很多股东关心的问题，因为很多股权涉及的金额往往比
较大，交易设计不好，会多缴纳很多税。
股权属于财产权一种，根据我国《个人所得税法》规定，股权转让应该按照财产转
让所得纳税，税率是20％。
现在关键的问题是如何计算这个转让的“所得额”。
根据国税函【2007】第244号《国家税务总局关于股权转让收入征收个人所得税问
题的批复》，股权转让的所得额按照如下方式计算：（一）对于原股东取得转让收
入后，根据持股比例先清收债权、归还债务后，再对每个股东进行分配的，应纳税
所得额的计算公式为：应纳税所得额＝（原股东股权转让总收入－原股东承担的债
务总额＋原股东所收回的债权总额－注册资本额－股权转让过程中的有关税费）×
原股东持股比例。
其中，原股东承担的债务不包括应付未付股东的利润（下同）。
（二）对于原股东取得转让收入后，根据持股比例对股权转让收入、债权债务进行
分配的，应纳税所得额的计算公式为：应纳税所得额＝原股东分配取得股权转让收
入＋原股东清收公司债权收入－原股东承担公司债务支出－原股东向公司投资成本
。

三、股份转让如何纳税

股东股权转让如何纳税计算个人转让股权是现在市场经济中常见的经济行为，股权
转让所得如何纳税往往成为很多股东关心的问题，因为很多股权涉及的金额往往比
较大，交易设计不好，会多缴纳很多税。
股权属于财产权一种，根据我国《个人所得税法》规定，股权转让应该按照财产转
让所得纳税，税率是20％。
现在关键的问题是如何计算这个转让的“所得额”。
根据国税函【2007】第244号《国家税务总局关于股权转让收入征收个人所得税问
题的批复》，股权转让的所得额按照如下方式计算：（一）对于原股东取得转让收
入后，根据持股比例先清收债权、归还债务后，再对每个股东进行分配的，应纳税
所得额的计算公式为：应纳税所得额＝（原股东股权转让总收入－原股东承担的债
务总额＋原股东所收回的债权总额－注册资本额－股权转让过程中的有关税费）×
原股东持股比例。

                                                  页面 2 / 6



股识吧    gupiaozhishiba.com
 

其中，原股东承担的债务不包括应付未付股东的利润（下同）。
（二）对于原股东取得转让收入后，根据持股比例对股权转让收入、债权债务进行
分配的，应纳税所得额的计算公式为：应纳税所得额＝原股东分配取得股权转让收
入＋原股东清收公司债权收入－原股东承担公司债务支出－原股东向公司投资成本
。

四、原始股如何交税

目前，对企业转让代个人持有的限售股应由企业就转让限售股取得的收入，按国家
税务总局公告2011第39号规定作为企业应税收入计算纳税。
企业按规定完成纳税义务后的限售股转让收入余额转付给实际所有人时不再纳税。
但上述政策适用范围“因股权分置改革造成原由个人出资而由企业代持有的限售股
”，对于其他原因的股份转让并未明确规定，我们理解在证券登记结算机构登记的
企业为股权所有人的法律主体，企业应按规定对股权转让所得缴纳企业所得税，实
际持有股权的个人应就股权转让所得缴纳个人所得税。

五、股权转让应该怎么缴税，哪一方需要缴税

股权转让过程中，转让方需要交纳各种税费。
如果转让方是个人，要交纳个人所得税，按照20%缴纳。
根据《财政部、国家税务总局关于企业重组业务企业所得税处理若干问题的通知》
第六条规定：可以按以下规定进行特殊性税务处理：企业债务重组确认的应纳税所
得额占该企业当年应纳税所得额50%以上，可以在5个纳税年度的期间内，均匀计
入各年度的应纳税所得额。
企业发生债权转股权业务，对债务清偿和股权投资两项业务暂不确认有关债务清偿
所得或损失，股权投资的计税基础以原债权的计税基础确定。
企业的其他相关所得税事项保持不变。
股权收购，收购企业购买的股权不低于被收购企业全部股权的75%，且收购企业在
该股权收购发生时的股权支付金额不低于其交易支付总额的85%，可以选择按以下
规定处理：1、被收购企业的股东取得收购企业股权的计税基础，以被收购股权的
原有计税基础确定。
2、收购企业取得被收购企业股权的计税基础，以被收购股权的原有计税基础确定
。
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3、收购企业、被收购企业的原有各项资产和负债的计税基础和其他相关所得税事
项保持不变。
扩展资料：股权转让协议主要包括以下内容：1、协议转让的股份数及占上市公司
总股本的比例。
2、转让股份的每股个及股权转让金总额。
3、转让股份的交割日(股权转让让协议正式生效后方可进行)。
4、股权转让金支付方式。
5、出让方的义务；
6、受让方的义务；
7、协议的生效日；
8、出让方的陈述与保证；
9、股权转让完成后，双方对上市公司的变动计划；
10、股权转让协议的解除条款；
11、保密条款；
12、争议解决方式；
13、违约责任；
14、附则。
参考资料来源：百度百科-
财政部、国家税务总局关于企业重组业务企业所得税处理

六、股权投资要交税吗，有什么规定

一、股权投资要交税吗投资收益有很多种，并非全部投资收益都是免税的。
《中华人民共和国企业所得税法》第二十六条第二项第三项免税规定：符合条件的
居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益免税。
在中国境内设立机构场所的非居民企业取得与该机构场所有实际联系的股息、红利
等权益性投资收益。
《中华人民共和国企业所得税法实施条例》第八十三条规定，是指居民企业直接投
资于其他居民企业取得的投资收益。
不包括连续持有居民企业公开发行并上市流通的股票不足12个月取得的投资收益。
即新税法将国税发118号和56号文件中的一些补税规定彻底否定了。
可见，居民企业对其他企业的长期股权投资收益是免税的。
如果是股权基金投资管理公司，税收政策有区别。
二、相关规定1、个人以非货币性资产投资，属于个人转让非货币性资产和投资同
时发生。
对个人转让非货币性资产的所得，应按照“财产转让所得”项目，依法计算缴纳个
人所得税。
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2、个人以非货币性资产投资，应按评估后的公允价值确认非货币性资产转让收入
。
非货币性资产转让收入减除该资产原值及合理税费后的余额为应纳税所得额。
个人以非货币性资产投资，应于非货币性资产转让、取得被投资企业股权时，确认
非货币性资产转让收入的实现。
3、个人应在发生上述应税行为的次月15日内向主管税务机关申报纳税。
纳税人一次性缴税有困难的，可合理确定分期缴纳计划并报主管税务机关备案后，
自发生上述应税行为之日起不超过5个公历年度内(含)分期缴纳个人所得税。
4、个人以非货币性资产投资交易过程中取得现金补价的，现金部分应优先用于缴
税;现金不足以缴纳的部分，可分期缴纳。
个人在分期缴税期间转让其持有的上述全部或部分股权，并取得现金收入的，该现
金收入应优先用于缴纳尚未缴清的税款。
5、本通知所称非货币性资产，是指现金、银行存款等货币性资产以外的资产，包
括股权、不动产、技术发明成果以及其他形式的非货币性资产。
本通知所称非货币性资产投资，包括以非货币性资产出资设立新的企业，以及以非
货币性资产出资参与企业增资扩股、定向增发股票、股权置换、重组改制等投资行
为。

七、原始股如何交税

目前，对企业转让代个人持有的限售股应由企业就转让限售股取得的收入，按国家
税务总局公告2011第39号规定作为企业应税收入计算纳税。
企业按规定完成纳税义务后的限售股转让收入余额转付给实际所有人时不再纳税。
但上述政策适用范围“因股权分置改革造成原由个人出资而由企业代持有的限售股
”，对于其他原因的股份转让并未明确规定，我们理解在证券登记结算机构登记的
企业为股权所有人的法律主体，企业应按规定对股权转让所得缴纳企业所得税，实
际持有股权的个人应就股权转让所得缴纳个人所得税。
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